АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

От /£, (?/ №

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории
Сузунского района в 2024 - 2026 гг.», утверждённую
постановлением администрации Сузунского района
от 13.11.2023 № 592

В целях актуализации целевых показателей муниципальной программы,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Сузунского района «Развитй

поддержка территориального общественного самоуправления на те])
Сузунского района в 2024 - 2026 гг.», утверждённую постано
администрации Сузунского района от 13.11.2023 № 592 «Об утве
муниципальной программы «Развитие и поддержка территор
общественного самоуправления на территории Сузунского района в 202
гг.» (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. в разделе I Программы «Паспорт муниципальной пр
Сузунского района» строку «Объемы и источники финанса
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:______

иа.

о

и
ИТ

ле:
жд
ль

-р<
РОЕ

эрии
гаем

НИИ

ного
2026

ммы
ания

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы, всеп
6 420,810 тыс. руб., в том числе:
2024 год -  1943,810 тыс. рублей;
2025 год -  2 238,5* тыс. рублей;
2026 год -  2 238,5* тыс. рублей,
в том числе за счет средств местного бюджета Сузунского район
92,1 тыс. рублей, в том числе:
2024 год -  30,7 тыс. рублей;
2025 год -  30,7 тыс. рублей;
2026 год -  30,7 тыс. рублей;
в том числе за счет средств областного бюджета Новосибирской
всего 5 940,710 тыс. рублей, в том числе:
2024 г о д - 1  913,110 тыс. рублей;

ВС£ го

обла ;ти.

2

2025 год -  2 013,8 тыс. рублей;
2026 год -  2 013,8 тыс. рублей;
в том числе за счет средств внебюджетных источников:
всего 477,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год -  159,0* тыс. рублей;
2025 год -  159,0* тыс. рублей;
2026 год -  159,0* тыс. рублей.
* -оц ен очн ы й  прогноз

1.2. в разделе I Программы «Паспорт муниципальной прог
Сузунского района» строку «Ожидаемые результаты муниципальной прогэ
изложить в следующей редакции:

:>aiv
rcM^

мы
[Ы»

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

- создание и увеличение количества органов ТОС на терр
Сузунского района с 43-х до 57-ти к 2026 году;

увеличение доли населения Сузунского района, охва
деятельностью ТОС с 12 % до 19 %;
- повышение информированности жителей Сузунского ргй
деятельности ТОС за счет увеличения числа публикаций в ср
массовой информации с 16 до 22;
- повышение качества и уровня взаимодействия органов м
самоуправления Сузунского района с населением через органы ТО(
оказания финансовой поддержки органам ТОС;
- повышение эффективности деятельности активистов органов
счет организации и проведения обучения представителей ТОС;
- увеличение количества участников конкурсов, презентаций досг
и результатов деятельности по реализации общественных инициат л
9 ТОС.

НТО

чен

она
едет]

гстг
:  пу

ГОС

иже
Е С

ЭИИ

ной

о
вах

ого
гем

за

шй
до

1.3. в разделе V  Программы «Ресурсное обеспечение Программы» в т
абзаце цифры «247,611» заменить цифрами «92,1»;

1.4. приложение №  1 к Программе изложить в новой редакции со
приложению №  1 к настоящему постановлению;

1.5. приложение №  2 к Программе изложить в новой редакции со
приложению №  2 к настоящему постановлению;

1.6. приложение №  3 к Программе изложить в новой редакции со
приложению №  3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом пет
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского райе
разместить на официальном сайте администрации Сузунского рай
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлож!
управляющего делами администрации С^тнского района Маслову B.C.

Глава Сузунского района В.В.Го

зет:

гла

гла

гла

г пт
>на>
она

ггь

р ш ]

,ем

:но

;но

шо

ом
и
в

на

в:ов

оJ

ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Сузунского района
от / /

«Приложение № 1
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории

Сузунского района в 2024 -  2026 гг.»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории Сузунского района в 2024-2026 гг.»

Цель/задачи, требующие
решения для достижения цели

Наименование целевого индикатора
Ед.

измерения

Значение целевого индикатора
Примечание

в том числе по годам

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 -Л 4 5 6 7 8

Цель: Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития ТОС на территории Сузунского района.

Задача 1:
Выявить активистов
общественных инициатив и
организовать их деятельность в
рамках ТОС

1.1. Количество ТОС,
зарегистрированных органами местного
самоуправления Сузунского района

Единиц 43 51 54 57

1.2. Доля населения Сузунского района,
охваченная деятельностью ТОС

Процент 12 13,58 14,38 15,18

4

Задача 2:
Обеспечить информационные и
организационные условия
деятельности ТОС на территории
Сузунского района

2.1. Количество публикаций в средствах
массовой информации, освещающих
деятельность ТОС на территории
Сузунского района

Единиц 16 18 20 22

Задача 3:
Обеспечить финансовую
поддержку деятельности ТОС на
территории Сузунского района, в
том числе, за счёт привлечения
внебюджетных средств и средств
бюджетов вышестоящего уровня

3.1. Общая сумма финансовой
поддержки, полученная ТОСами в
течение календарного года

Тыс. руб. 632,7 1 943,810 2 044,5 2 044,5

Задача 4:
Повысить мотивацию членов
ТОС

4.1. Количество участников конкурсов,
презентаций достижений и результатов
деятельности по реализации
общественных инициатив.

ТОС 6 7 8 9

* - оценочный прогноз

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Сузунского района
от № У /

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории

Сузунского района в 2024 -  2026 гг.»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории Сузунского района в 2024-2026 гг.»

Содержание Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

Объемы и источники финансирования по годам,
тыс. руб.

Ожидаемый результат

2024 2025 2026

1 2 о 4 5

Цель: Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития ТОС на территории Сузунского района

Задача 1: Выявить активистов общественных инициатив и организовать их деятельность в рамках ТОС

М ероприятие 1. Сотрудничество
с органами местного
самоуправления Сузунского
района, муниципальными
учреждениями, общественными
организациями по выявлению
местного актива в целях
привлечения его к работе в

ООСиИ,
ОМСУ

2024-2026 гг. Финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 Планируется привлечь
инициативных граждан к

организации ТОС и к участию
в деятельности ТОС

6

М ероприятие 2. Повышение
эффективности деятельности
активистов органов ТОС за счет
организации и проведения
обучения представителей ТОС
(проведение семинаров, круглых
столов, организационных и
обучающих встреч)

ООСиИ, 2024-2026 гг. Финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 Планируется привлечение
специалистов с министерства

региональной политики
Новосибирской области

Задача 2: Обеспечить информационные и организационные условия для деятельности ТОС на территории Сузунского района

Мероприятие 1.
Публикация в средствах массовой
информации статей и
информационных материалов,
освещающих деятельность ТОС
на территории Сузунского района

ООСиИ 2024-2026 гг. Финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 Планируется освещ ение в
районных СМИ (газета,
интернет, телевидение, радио)
мероприятий, связанных с
ТОС не менее 1 раза в квартал

М ероприятие 2.
Ведение и техническое
обеспечение раздела по
информационной поддержке
органов ТОС на сайте
администрации Сузунского
района

ООСиИ 2024-2026 гг. Финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 Освещение на официальном
сайте администрации
Сузунского района
мероприятий, связанных с
ТОС с обновлением
информации не реже 1 раза в
квартал

Задача 3: Обеспечить финансовую поддержку деятельности ТОС на территории Сузунского района, в том числе, за счёт привлечения
внебюджетных средств и средств бюджетов вышестоящего уровня

М ероприятие 1.
Поддержка социально значимых
инициатив ТОС на конкурсной
основе

ООСиИ 2024-2026 гг. Итого: 1 943,810 2 044,5 2 044,5 Ежегодная реализация лучших
социально значимых проектов
ТОС, поддержанных на
конкурсной основе

МБ 30,7 30,7 30,7

ОБ 1 913,1 2 013,8 2 013,8

ВБИ 159,0* 159,0* 159,0*

Задача 4: Повысить мотивацию членов ТОС

7

М ероприятие 1.
Организация и проведение
конкурсов, презентаций
достижений и результатов
деятельности по реализации
общественных инициатив.

ООСиИ 2024-2026 гг. Итого: 0,0 0,0 0,0 Проведение конкурса с целью
выявления лучших практик
ТОС и поощрения работы
активных граждан

МБ 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0

ВБИ 0,0 0,0 0,0

Всего: Итого: 1 943,810 2 044,5 2 044,5

МБ 30,7 30,7 30,7

ОБ 1 913,110 2 013,8 2 013,8

ВБИ 159,0* 159,0* 159,0*

* - оценочный прогноз

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

Сузунского района
от № •//

Приложение № 3
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории

Сузунского района в 2024 -  2026 гг.»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного
самоуправления на территории Сузунского района в 2024-2026 гг.»

Источники и объемы расходов по программе

Финансовые затраты (в ценах 2023 г.), тыс. руб.

Примечание
всего

в том числе по годам реализации программы

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 О 4 5 6

Всего финансовых затрат,
в гом числе за счет: 6 032,810 1 943,810 2 044,5 2 044,5

средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

средств областного бюджета НСО * 5 940,710 1 913,110 2 013,8 2 013,8

средств местного бюджета Сузунского района * 92,1 30,7 30,7 30,7

средств внебюджетных источников *
477,0* 159,0* 159,0* 159,0*

■ж
* - оценочный прогноз